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Wstęp 

Oddajemy do dyspozycji czytelników pierwszy numer „Rocznika Ziem Zachodnich”, no-
wego czasopisma naukowego poświęconego szeroko rozumianej tematyce zachodniej. 
Decyzję o zainicjowaniu nowego periodyku poprzedziły sondaże i studia wśród badaczy 
zajmujących się najnowszą historią Polski. W Ośrodku „Pamięć i Przyszłość” we Wro-
cławiu w 2016 r. odbyła się debata z udziałem profesorów: Andrzeja Saksona z Instytutu 
Zachodniego w Poznaniu, Grzegorza Straucholda z Instytutu Historycznego Uniwersy-
tetu Wrocławskiego i Roberta Traby z Centrum Badań Historycznych Polskiej Akademii 
Nauk w Berlinie. I choć wyrażono wówczas różne opinie na temat istnienia osobnego fe-
nomenu Ziem Zachodnich i Północnych, to potrzeba kontynuowania badań dotyczących 
tego tematu pozostała poza sporem. W tym duchu, poza wspomnianą debatą, wypowie-
dział się również inny znawca zagadnienia, prof. Czesław Osękowski. W obszernym tek-
ście pt. Czy potrzebne są dalsze badania nad powojennymi dziejami „Ziem Odzyskanych”? 
uzasadnił on nie tylko potrzebę, ale i konieczność prowadzenia naukowych eksploracji 
tego obszaru badawczego.

„Rocznik Ziem Zachodnich” funkcjonuje jako międzyśrodowiskowy projekt naukowy 
realizowany przez instytucje zrzeszone w Sieci Ziem Zachodnich i Północnych: Ośrodek 
„Pamięć i Przyszłość” we Wrocławiu, Państwowy Instytut Naukowy – Instytut Śląski 
w Opolu, Instytut Zachodni im. Zygmunta Wojciechowskiego w Poznaniu, Ośrodek Ba-
dań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie oraz Centrum Dialogu Prze-
łomy, oddział Muzeum Narodowego w Szczecinie, pod auspicjami Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

Czasopismo składa się z następujących części: recenzowanych artykułów naukowych 
oraz opracowań źródłowych, a także z recenzji i omówień, raportów i ekspertyz, polemik 
i dyskusji. W planach jest także uruchomienie Biblioteki Myśli Zachodniej. Będą w niej 
publikowane, z naukowym komentarzem, wznowienia tekstów, które wniosły znaczący 
wkład w badania nad Ziemiami Zachodnimi Północnymi.
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Rocznik ukazuje się wyłącznie w wersji cyfrowej w oprogramowaniu Open Journal 
Systems i jest publikowany na wolnej licencji. W ten sposób chcemy zapewnić nieogra-
niczony dostęp do publikowanych treści wszystkim zainteresowanym, a Autorom za-
gwarantować widoczność w bazach danych i systemach indeksowania poświęconych 
naukom humanistycznym.

Rocznik ma ambicje być czasopismem interdyscyplinarnym, dlatego zapraszamy 
do współpracy wszystkich badaczy zajmujących się przeszłością oraz współczesnością 
ziem przyłączonych do Polski po II wojnie światowej. Szczególnie interesują nas studia 
z zakresu historii, historii sztuki, kulturoznawstwa, etnologii, antropologii kulturowej, 
socjologii, politologii, językoznawstwa, kartografii, geografii historycznej i in. W czaso-
piśmie istnieje możliwość publikowania w języku angielskim.

Redakcję tworzą pracownicy Instytutu Historycznego Uniwersytetu Wrocławskiego 
i pracownicy Ośrodka „Pamięć i Przyszłość”. Natomiast do Rady Naukowej zaproszono 
wybitnych, o uznanym dorobku, akademików z Polski i zagranicy, którzy podejmowali 
w swoich badaniach tematykę związaną z Ziemiami Zachodnimi i Północnymi, pogra-
niczem polsko-niemieckim i relacjami polsko-niemieckimi. 

W pierwszym tomie „Rocznika” zamieściliśmy kilkadziesiąt tekstów autorstwa bada-
czy reprezentujących najważniejsze ośrodki naukowe podejmujące problematykę daw-
nych Ziem Zachodnich i Północnych. Zarazem „zespół” autorów tworzy prawdziwie mul-
tidyscyplinarne grono, bynajmniej niezamykające się w li tylko historycznym ogródku. 

W tym miejscu pragniemy podziękować kilkudziesięciu recenzentom za wielkie za-
angażowanie, naukowe dyskusje i trud włożony w przygotowanie tomu.   

Liczymy na życzliwe przyjęcie nowej wrocławskiej inicjatywy i zapraszamy do nad-
syłania tekstów.
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